
Vám poděkování a lásku Vám,
kéž zněly by jak zvony,
vždyť já ne sám,
jsou nás už miliony.
Snad všichni se vám jednou v něčem vyrovnáme,
teď poděkování vám aspoň posíláme.

S. K. Neumann

Měsíc květů se stal pro naše národy symbolem nového života, svobody a samostatnosti. Květen 
roku 1945 vzpomínáme dnes stejně, jako budou vzpomínat i generace po nás, neboť přinesl 
osvobození naší vlasti a hrdinné vítězství Sovětské armády nad fašismem.

Běh dějin vytváří přirozené podmínky, aby národy zapomněly na nepodstatné vnitřní i vnější 
nezdary, aby zapomněly na politiku a představitele, kteří lid zklamali nebo zradili. Výročí, které si 
v této době připomínáme, nemůže však nikdy upadnout v zapomenutí, neboť bylo provázeno 
nedozírným utrpením.

Je skutečností, že rozhodující úlohu při porážce fašismu sehrál první socialistický stát, stát, který 
pro záchranu porobených národů obětoval hodnoty nejcennější – lidské životy. Více jak 
20 milionů občanů Sovětského svazu přišlo ve válce o život a tito mrtví představují 40 % všech 
obětí II. světové války. Mimo tyto největší oběti na lidských životech, přišel Sovětský svaz 
o 70 tisíc měst a vesnic, 32 tisíc průmyslových závodů, 98 tisíc kolchozů a téměř o 70 tisíc 
kilometrů železničních tratí. Jsou to nepředstavitelné hodnoty, které byly zmařeny, 
nepředstavitelné a bezmezné však bylo utrpení sovětského lidu, neboť nebylo rodiny, která by 
nebyla válkou postižena. 

Slavného výročí porážky fašismu nemůže být zapomenuto ani jinými národy, a to nejen 
evropskými, z důvodu, že vítězství Sovětské armády nad fašismem je nezvratitelným důkazem 
nezištné internacionální pomoci lidu ostatních národů. Sovětské ozbrojené síly rozbily na nejdéle 
trvající a prostorově nejrozsáhlejší frontě největší uskupení fašistického wermachtu a osvobodily 
z hitlerovské okupace lid Polska, ČSSR, Rumunska, Bulharska a Maďarska. Velkou pomoc poskytly 
při osvobození Jugoslávie, Albánie, Rakouska, Dánska, Finska a po ukončení válečného požáru 
v Evropě osvobodily Severní Koreu a rozsáhlé oblasti severní a východní Číny.

Bojová činnost při osvobozování ČSSR vyžadovala od sovětských vojáků ohromné úsilí a stála 
mnoho životů položených ve jménu svobody a národní nezávislosti našeho lidu. V bojích na 
území ČSSR padlo přes 140 tisíc sovětských vojáků a 350 tisíc bylo zraněno tak, že většina z nich 
je do konce života vážně poznamenána. Více než 4 tisíce mužů ztratil i I. čs. armádní sbor. Ve 
společném boji proti fašismu se ještě více zakalilo československo-sovětské bojové přátelství.



Náš lid, který poznal tíhu a brutalitu nacistické okupace, proto nikdy nezapomene na statečný 
boj sovětského lidu. S hlubokou úctou a vděčností si budeme vždy připomínat nesmírných obětí, 
které přinesly národy SSSR, aby zbavily svět hrůz fašismu. Osvobození naší vlasti znamenalo 
historický předěl v dějinách naší země a náš lid si našel v Sovětském svazu největšího 
a nezištného přítele, se kterým ho pojí nejen příbuzný jazyk, ale stal se naším významným 
partnerem při spolupráci ve všech oblastech našeho života a především pevnou oporou naší 
národní a státní bezpečnosti.

Nemůžeme proto nikdy zapomenout na jaro 1945, kdy jsme ve Smiřicích a Holohlavech vítali 
kyticemi šeříků sovětské vojáky – naše osvoboditele.

Jiří ŠPRYŇAR

4. dubna uplynulo třicet let od vyhlášení Hradeckého programu. Byl vyhlášen v roce 1947 
v Hradci Králové, v dnešním kulturním domě ROH. Místo vyhlášení nebylo zvoleno náhodně, 
neboť právě v našem kraji získala největší podporu buržoasie.

Komunistická strana Československa si po osvobození vlasti Sovětskou armádou plně 
uvědomovala, že boj za charakter republiky se neobejde bez podpory rolnictva. Proto na podzim 
v roce 1946 předkládá návrh šesti zemědělských zákonů, které požadovaly uzákonit revizi první 
pozemkové reformy, zaknihování přídělů konfiskovaného majetku, zamezit drobení půdy, 
demokratizovat právo na honitbu, scelovat rozdrobená pole a zajistit pomoc rolníkům při plnění 
dvouletky. Projednání osnov návrhů zákonů se setkalo s velkou odezvou v řadách rolnictva. 
Opačná reakce však nastala u ostatních politických stran, které obsah zákonů ostře napadaly.

Široká aktivizace a zároveň diferenciace rolníků, v jejichž čele stály vesnické organizace strany,
umožňovaly KSČ prohloubit požadavky rolníků a předložit soubor ucelených opatření, 
připravovaných v jejich prospěch. 

Vypracovaný program obsahoval kromě uvedených osnov šesti zákonů i další požadavky. Jednalo 
se o novou pozemkovou reformu parcelací půdy nad 50 ha, jednotnou zemědělskou daň, 
národní pojištění rolníků, zemědělský úvěr, reorganizaci trhových svazů, demokratizaci družstev 
a urychlenou mechanizaci.

Dnes víme, že důsledným prosazováním a realizací Hradeckého programu byly položeny základy 
budování nové socialistické vesnice, nového vyspělého socialistického zemědělství. I díky jemu 
mohla z tribuny XV. sjezdu KSČ zaznít ve zprávě ÚV KSČ o činnosti a dalších úkolech strany slova: 
„Život pracujících v zemědělství se za jednu generaci změnil k nepoznání. Odvěká zaostalost 
venkova patří nenávratně do minulosti.“



Základní organizace Československého červeného kříže ve Smiřicích byla vyhodnocena dne 
6. 2. 1977 na Okresní konferenci ČsČK v Hradci Králové jako „Vzorná základní organizace ČsČK 
roku 1976“ s titulem „Vzorná ZO v roce XV. sjezdu KSČ“.

Vlaječku udělovanou vyhodnoceným ZO za přítomnosti zástupců federálního i Českého výboru 
ČsČK, zástupců krajských, okresních, městských výborů KSČ, NV, KÚNZ, OÚNZ, Svazarmu, SSM, 
PO, NF, zájmových organizací NF ve slavnostním pořadu převzali předsedkyně a předsedové ZO.

V rámci konference byla všemi zástupci politických stran, hlavně KSČ, orgánů správních, 
zdravotnictví, všech složek i organizací NF, zhodnocena činnost ZO ČsČK velice kladně, bylo všemi 
konstatováno, že se ČsČK plně zapojil dle programu XIV. sjezdu i XV. sjezdu KSČ, hlavně 
rozpracováním závěrů sjezdů pro zájmové organizace NF. 

Ve smyslu závěrů sjezdů uznali všichni mluvčí, že se ZO ČsČK jako složky NF plně věnovaly službě 
pro zdraví lidu, míru mezi národy a boji za socialismus.

Jaromír KUPKA, předseda ZO ČsČK

Rok 1976 probíhal v celé naší zemi ve znamení XV. sjezdu KSČ. Pracující uzavírali konkrétní 
závazky na počest této významné události. Také naše organizace uzavřela obdobný závazek. 
Během roku jsme uspořádaly řadu různých akcí – dětský karneval, přednášku na téma „Kde mají 
domov“ o dětech z rozvrácených manželství, v červnu byl zakoupen při příležitosti oslav MDD 
film, v září politicko-výchovný zájezd do Lidic, kde jsme u památníku položily kytici rudých 
karafiátů a dále pak navštívily hrad Karlštejn a Křivoklát, v listopadu zájezd do Prahy do Tylova 
divadla a na závěr Měsíce československo-sovětského přátelství dětskou akademii spojenou 
s malou módní přehlídkou.

Na úseku brigádnické činnosti bylo odpracováno 803 hodin – při úklidu města, kaple, sázení 
stromků, jednocení a okopávce cukrovky, trhání rybízu a dalších pracech v zemědělství. Za rok 



1976 jsme získaly první místo v soutěži „O nejlepší vývěsní skříňku“. Dík za to patří především 
s. Jarchovské, která se o skříňku stará. Okresní výbor ČSŽ naši práci ocenil a na plenárním 
zasedání 2. 3. 1977 bylo předáno čestné uznání.

Máme však i řadu problémů. Je to především účast členek na brigádách, i když se to i zde proti 
r. 1975 zlepšilo, získání nových dárců krve a vedoucích PO. 

V lednu letošního roku jsme uspořádaly 1. společenský ples naší organizace. Zúčastnili se jej i milí 
hosté – sovětské ženy z Vysokého Mýta spolu s tajemnicí OV ČSŽ s. Svatoňovou. Velice se jim 
u nás líbilo a věříme, že přátelství, které bylo navázáno, potrvá i nadále.

V současné době máme v organizaci 119 členek s věkovým průměrem 39 let. Jedna naše 
soudružka pracuje jako poslankyně ONV a čtyři jako poslankyně při MěNV, ve SPOZu a jako 
funkcionářky v dalších organizacích. 

Naše další práce se bude řídit rozpracovanými závěry XV. sjezdu na podmínky naší organizace 
tak, jak je členky odsouhlasily v říjnu loňského roku. Úkoly, které nás čekají, nejsou malé, ale 
věříme, že společnými silami dosáhneme ještě lepších výsledků.

Ing. Marie JANATOVÁ, předsedkyně ČSŽ Smiřice

Tak, jako každá jiná organizace NF, tak i naše ZO ČSŽ v Holohlavech hodnotila na své bilanční 
schůzi svou práci za uplynulý rok 1976.

Po úspěšném zakončení 5. pětiletky jsme nastoupili 6. pětiletku a provedli volby do všech 
zastupitelských orgánů. Členky naší základní organizace byly zapojeny ve volebních komisích, aby 
pomohly při úspěšném provedení tak významného úkolu. Tím však naše práce neskončila. 
Budeme pomáhat při plnění náročných úkolů volebního programu.

Rok 1976 byl bohatý na události, které se dotýkaly každého z nás, a ohlédneme-li se zpátky, 
zjistíme, že se vykonalo mnoho dobré a užitečné práce. Vždyť i práce ČSŽ byla hodnocena 
XV. sjezdem KSČ kladně. 

Činnost ZO ČSŽ Holohlavy je tato:

kultur. akce: Babský bál, MDŽ, 2x zájezd do divadla (Praha, Jaroměř), návštěva kina ve Smiřicích 
– sovětský film, účast na májových oslavách, u příležitosti schůze SČSP minikabaret 
V. Tomse z Hradce Králové, společný večer – opékání kuřat

Pro děti z mateřské školy v Holohlavech přispěno na školní pomůcky Kčs 300,–

Dětská mikulášská nadílka s filmem, přednáška dr. Hradila s filmem (2x)

Schůzová činnost: 11 výborových schůzí
1 členská hodnotící schůze



1 předvolební

Odpracované hodiny: 210 při úpravě parku a veřejného prostranství
730 v zemědělství

Pro Velkovýkrmny, hospodářství Holohlavy usušeno 11 q sena, natrháno 121 kg rybízu.
Sběr starého odpadu: 715 kg
Na fond solidarity ÚV ČSŽ – 300 Kčs
Na památník lidických obětí umučených v polském Stelmu ženy naší obce přispěly 1.500 Kčs.
Získána 1 členka – dobrovolná dárkyně krve (celkem 5 dárců).

I v příštích letech chceme v naší práci pokračovat a v mnoha úsecích zlepšovat.

Milada LUŇÁČKOVÁ, předsedkyně ČSŽ Holohlavy

V roce 1976 bylo sehráno celkem 21 představení šesti různých her, z toho předvedeno 
8 představení loutkami spodovými a 13 představení loutkami závěsnými (marionetami). Celková 
návštěva činila 2 937 diváků, průměrná návštěva 139 osob.

Rok 1976 byl rokem j u b i l e j n í m  (1. představení bylo předvedeno 17. ledna 1926 – před 
50 lety). Za dobu od založení divadélka bylo sehráno celkem 851 představení s návštěvou 
134.065 osob (přesná statistika se vede od roku 1931). Padesátiletého výročí jsme vzpomněli 
zvláštním večerem pro dospělé 14. května 1976 za značné účasti občanů ze Smiřic i hostů z okolí, 
okresu, kraje i z ústředí SAL z Prahy. Při této oslavě jubilea jsme uspořádali ve všech místnostech 
Loutkové scény výstavu „50 let smiřických loutek“, kterou navštívilo na 700 návštěvníků. 
Ústředním heslem výstavky bylo: „Cokoliv děláte pro děti, pamatujte na to, že před vámi jsou 
děti roku 1976“ (Vojta Cinybulk). 

Zúčastnili jsme se soutěže aktivity souborů ZUČ, kterou pro rok 1976 vyhlásil Východočeský 
krajský národní výbor v Hradci Králové u příležitosti XV. sjezdu KSČ a voleb do zastupitelských 
orgánů. Rovněž jsme se zapojili do soutěže aktivity SČDO-SAL v období od 1. 10. 1976 –
30. 9. 1977. Zúčastnili jsme se též přehlídky loutkářských souborů v Ličanech. Řada našich členů 
se kolektivně i jednotlivě zapojila do akcí „Z“, organizovaných MěNV Smiřice. 22. června 1976 
navštívila LS také sovětská delegace z Černigova, která v doprovodu zástupců Velkovýkrmen 
v čele s ředitelem s. Brožem i zástupci odborů ROH z okresu i kraje, s námi pobesedovala. 
24. srpna 1976 byli u nás v LS filmaři z pražské televize, kteří natočili několik krátkých snímků 
z naší pracovní činnosti (v období voleb bylo i těchto několik stručných snímků v televizi 
promítnuto). 



Z uváděných her byla 1 premiéra („Zatoulané písmenko“ od O. Syrovátky v dramatizaci našeho 
člena Jiřího Zahálky, písňové vložky s textem členky souboru MUDr. Věry Láškové s původní 
hudbou Milana Jašky), 1 obnovená premiéra, ostatní byly reprízy dřívějších inscenací. Velmi 
znatelně se zlepšila návštěvnost přestavení z řad dětí zaměstnanců ze vzdálenějších oddělení 
Velkovýkrmny, odkud ZV ROH zajistil svoz mládeže závodním autobusem. 

Péčí ZV ROH Velkovýkrmny byl pořízen nový magnetofon. Pro současnou dobu velmi postrádáme 
skříně pro rozsáhlou loutkovou knihovnu. Rovněž žárovky do jevištních reflektorů dosud nebyly 
dodány. Potřebujeme též materiál pro pořízení nových dekorací a rekvizit (zejména sololitové 
odřezky větších rozměrů a laťky), abychom mohli včas zhotovit výpravu pro připravované další 
hry.

O své činnosti pravidelně informujeme jak svého zřizovatele, tak i kulturní i školskou komisi 
MěNV Smiřice. Plán činnosti pro rok 1977 byl zpracován včas již na podzim r. 1976. Je v něm 
počítáno i se soutěží aktivity v rámci souborů ROH k XX. všeodborovému sjezdu ROH „O rudou 
stužku“. 

Z předváděných her bude do dramatického plánu zařazena zejména jedna premiéra čsl. a jedna 
hra sovětská.

Soubor se zúčastní též akcí „Z“ organizovaných MěNV Smiřice, zejména při úpravě čp. 205 na 
Palackého ulici.

Petr ZAHÁLKA, vedoucí LS

Motto: „Divadlo slouží, ale neposluhuje!“

E. F. Burian

Ano, divadlo je věru krásná věc, a i v amatérském provádění může dát mnoho trvalých zážitků 
hercům i obecenstvu. Když nám dnes z našeho města vlivem různých příčin jaksi zmizelo, zbyli 
přece jen lidé, kteří ochotnické divadlo dělali, pamatují jeho začátky, „slávu“ a i pozvolnou 
stagnaci. Z jejich vyprávění a soukromých archivů vznikly tyto „Divadelní vzpomínky“, které by 
měly nejen potěšit, ale i povzbudit…



Již po první světové válce (1921–1923) ustavují se ve Smiřicích tři divadelní spolky. V prvé řadě to 
byl tak zvaný kroužek mládenců „Rovnost“, ze kterého později vznikl Spolek divadelních 
ochotníků „Jirásek“, který společně s pěveckou jednotou „Hanka“ začal vyvíjet bohatou kulturní 
činnost. Jejich prvními vedoucími a režiséry byli Josef Materna, Jiří Lefnar, Adolf Novák, Josef 
Pfaifer, Ant. a Jindř. Krejčí, říd. uč. Pacák, Fr. Ceral, M. Jirásková…

Dále provozoval divadlo dramatický odbor DTJ, v němž působili Ad. Šimek, Josef Šeda, St. Havel, 
Fr. Dušek a další.

Třetím spolkem, krátce po založení církve československé, to byl divadelní spolek „Osvěta“ pro 
Smiřice, Holohlavy a okolí, v němž působili Jos. Pultr, učitel Kočárník, katecheta Peirecký, 
H. Hanuš a jiní.

V r. 1926 založeno též sokolské loutkové divadlo, které za vedení odbor. uč. Petra Zahálky 
oslavilo v r. 1976 své 50leté trvání naplněné bohatou činností.

Spolek „Jirásek“ ke své pestré ochotnické činnosti zval velmi často do Smiřic přední umělce 
z pražských divadel, jako Jindřicha Plachtu, Jiřího Dohnala, Eduarda Kohouta, Theodora Pištěka, 
Jaroslava Vojtu, Antonii Nedošínskou, Olgu Scheinflugovou, Zdenu Baldovou… Do Smiřic zajížděly 
též k pravidelným sezónním cyklům různé divadelní společnosti: Vrbova, Burdova, Postlova, 
Drobného aj. Těmito zájezdy byly pro smiřické ochotníky vytvářeny příznivé podmínky pro 
zdravou divadelní konkurenci. 

Hrálo se velmi často i v přírodě, v zámeckém parku ve Smiřicích, v hoříněvské bažantnici 
a hostovalo se na různých místech v okolí.

Za války vznikl ve Smiřicích z místních i širších společenských potřeb – nové umělecké formy 
a metody v dramatické práci, alegorická forma boje proti okupaci – dramatický soubor „Mladá 
scéna“. Tvořili jej vesměs mladí lidé – studenti a dělníci – kteří vedle recitačních pásem (balady, 
lid. poesie) nastudovali i několik úspěšných divadelních her (Ženichové, Jakož i my 
odpouštíme…). Zmínku si zaslouží zvláště Drdova hra „Jakož i my odpouštíme…“, ve které 
hostoval Ota Sklenčka, a která svou netradiční tématikou a technickým provedením dvou scén na 
jednom jevišti vzbudila rozruch a pozornost. 

Ve spolupráci s místním loutkovým divadlem byla provedena překrásná Kvapilova pohádka 
„Princezna Pampeliška“ v próze a s originální hudbou Jiřího Pultra ze Smiřic.

Po válce se soubor rozešel, neboť jeho studentská část odešla do Prahy na vysoké školy. I tam 
však pokračovali jeho členové velmi úspěšně v ochotnické divadelní činnosti a v r. 1947 se ve 
Smiřicích představili inscenací staročeské hry „Komedie o Františce“, se kterou soubor vyhrál 
pražskou ochotnickou soutěž. V „Mladé scéně“ působili: Milan Obst, Josef Němec, Karel Novák, 
Josef Kmínek, Miroslav Musílek a Dana Hlaváčková z Černožic, Václav Klikar, M. Hanušová, Jiřina 
Kořenová, Vlad. Hájek, B. Julišová i jiní.

Léta po osvobození znamenala velký rozmach smiřického divadelnictví, když se smiřičtí ochotníci 
zúčastňovali různých okresních a krajských přehlídek, jako např. „Jaroměřský divadelní týden“ 
(M. D. Rettigová), Police n. M. (Věra Lukášová), Nový Bydžov (Evženie Grandetová), dále pokus 
o účast na divadel. festivalu „Tylova Kutná Hora“. 

Žel, v letech 1955 a dalších začíná stagnace ve smiřickém ochot. divadle v důsledku úmrtí, stáří 
nebo odchodem mnoha věrných příznivců a členů divadla. Dále nepatrným zájmem mladé krve 
a v neposlední řadě rozšířením televize. Tak se tedy nepodařil smiřickým ochotníkům ten největší 
záměr – účast na celostátní přehlídce amatérského divadelnictví – „Jiráskův Hronov“. Jen 
jednotlivcům – F. Duškovi a A. Šimkovi – se dostalo cti stát na těchto prknech v r. 1951 v „Janu 



Husovi“, ovšem jako členům širšího souboru „Závodních klubů Jaroměřska“, a to za ZK 
Vč. lihovarů.

V r. 1962 byla provedena Jiráskova „Lucerna“, a to již velmi prořídlým souborem, doplněným 
několika příznivci z blízkého okolí, s hostem KOD v Hradci Králové M. Svobodovou v roli kněžny. 

A tímto přestavením vlastně končí tak bohatá divadelní historie ve Smiřicích. 

Vzácnými jubilanty v souboru byli Milada Jirsáková a Josef Pultr, kteří oslavili padesátiletou 
činnost v ochotnickém divadle. 

Stručný přehled repertoáru na smiřickém jevišti:

A. Jirásek F. L. Věk, Lucerna, Otec, Vojnarka, M. D. Rettigová (9x)
J. K. Tyl Paní Marjánka, matka pluku
V. K. Klicpera Hadrián z Římsů
L. Stroupežnický Václav Hrobčický z Hrobčic, Mikuláš Dačický z Heslova, Na Valdštejnské 

šachtě, Naši furianti, Paní mincmistrová 
Jar. Kvapil Oblaka
K. Čapek R.U.R., Loupežník, Věc Makropulos
F. X. Svoboda Poslední muž, Olga Rubešová
A. a V. Mrštíkové Maryša
B. Benešová Věra Lukášová
F. Šamberk Podskalák
A. Langer Velbloud uchem jehly, Jízdní hlídka, Lidé na kře
N. Ostrovskij Bouře, Malajský šíp
A. Kornijčuk Makar Dubrava
Afinogenov Mášenka
Lope de Vega Vzbouření na vsi
M. Maeterlinck Stillmondský starosta
Stelibský Bílá orchidej – opereta (9x)
Jára Beneš Na tý louce zelený – opereta (16x)
Petr Karvaš Meteor, Půlnoční mše

Karel NOVÁK – František DUŠEK



- rada MěNV projednávala zprávu o činnosti občanských výborů? Jejich činnosti se řídí podle 
plánu. Předsedové obč. výborů se sešli na společné schůzce s předsedou MěNV a předsedou 
komise plánovací a výstavby, na které řešili zajišťování akcí „Z“. Rada MěNV rozvíjející se 
činnosti občanských výborů  hodnotí kladně.

- fotografie devíti občanů Smiřic a Holohlav budou na desce cti jako uznání za dosavadní 
veřejně politickou a budovatelskou práci? Jsou to: ss. L. Černý st., P. Zahálka, A. Vít, P. Krejčí, 
RSDr. F. Jandera, Z. Marek, M. Luňáčková, E. Skákal, J. Jágr.

- problematika neustálého střídání pracovnic v pedikúře bude řešena při návštěvě ředitele 
Služeb na MěNV?

- při příležitosti letošních oslav MDŽ přijali představitelé městských orgánů 12 vybraných žen –
vzorných pracovnic a zasloužilých funkcionářek?

- při MěNV byla ustavena povodňová komise ve složení: J. Peřina, V. Lhotský, J. Kosina, 
S. Voltr, B. Šťastný ml.?

- městská lidová knihovna získala čestné uznání ministerstva kultury v soutěži BVLK? V roce 
1976 bylo v knihovně zapsáno 534 čtenářů, kteří si vypůjčili 21.937 knih a časopisů. Knižní 
fond knihovny čítá 16.577 svazků?

- v místním kině bylo v roce 1976 uspořádáno 267 představení s celkovým počtem 18.756 
návštěvníků?

- letní filmový festival se bude konat od 22. – 29. června 1977?

- dne 16. března 1977 se v Praze v Obecním domě uskutečnila přátelská schůzka rodáků 
a přátel města Smiřic? Za MěNV se této schůzky zúčastnili ss. Marek, Ing. Hájek, Kozová. 

- ZNZZ vyrobil v roce 1976 175 042 q krmných směsí? Produktivita práce byla splněna na 
117,8 %?




